PAGE
2

ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27.09.2017                                                                                      № 14/154
пгт Ленинское

Об утверждении положения о порядке внесения предложений, рассмотрения и утверждения кандидатур на должность председателя Контрольно - счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области
            В соответствии с частями 9,10 статьи 6 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

     1. Утвердить Положение о порядке внесения предложений, рассмотрения и утверждения кандидатур на должность председателя Контрольно - счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области согласно приложению.
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Шабалинской

районной Думы
С.А. Добровольский

И.о. главы Шабалинского района
В.А. Мошкин
____________________________________________________________________
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Шабалинской
районной Думы
от 27.09.2017  № 14/154
Положение
о порядке внесения предложений, рассмотрения  и утверждения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области
     1. Настоящее Положение определяет порядок внесения предложений, рассмотрения и утверждения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район  Кировской области (далее - контрольно-счетная комиссия) в целях реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Шабалинской районной Думы Кировской области от 23.12.2011 № 9/110 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее - Положение о контрольно-счетной комиссии).

     2. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии вносятся на рассмотрение в Шабалинскую районную Думу субъектами выдвижения:

     2.1. Председателем Шабалинской районной  Думы.
     2.2. Депутатами Шабалинской районной  Думы - не менее одной трети от установленного числа депутатов Шабалинской районной Думы (далее – районная Дума).
     2.3. Главой муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области (далее – глава района).
     3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии оформляются субъектами выдвижения, указанными в пункте 2 настоящего Положения в виде письменного ходатайства с приложением личного заявления кандидата с просьбой о замещении должности председателя Контрольно-счетной комиссии и следующих документов:
     3.1. Автобиографии кандидата с указанием наличия либо отсутствия близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с  председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.
     3.2.  Собственноручно заполненной и подписанной кандидатом анкеты  по форме, установленной распоряжением Правительства РФ от 26.05.2005 №  667-р «Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской Федерации или на муниципальную службу в Российской Федерации».
     3.3. Копии паспорта кандидата.

     3.4. Копии документов, подтверждающих наличие высшего образования и опыта в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее 5 лет.
     3.5. Копии трудовой книжки кандидата либо иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность и квалификацию кандидата.
     3.6. Заключения медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу по форме № 001-ГС/у (приказ Минздравсоцразвития от № 984н 14.12.2009).
     3.7. Копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования кандидата.

     3.8. Копии свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации.
     3.9. Копии документа воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу.
     3.10. Заявления о согласии кандидата на обработку персональных данных в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
     3.11. Сведения по установленной форме о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, претендующих на замещение должности муниципальной службы (утверждена Указом Губернатора Кировской области от 27.11.2014   № 52).
     4. Предложения о кандидатуре на должность председателя контрольно-счетной комиссии представляются субъектом выдвижения в отдел по работе с представительным органом аппарата районной Думы (далее – отдел аппарата районной Думы) не ранее чем за 60 дней и не позднее, чем за 45 календарных дней до дня истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной комиссии.

     Отдел аппарата районной  Думы в день обращения регистрирует предложение о кандидатуре на должность председателя контрольно-счетной комиссии и передает председателю районной Думы.
     5. В случае принятия решения районной Думы  о досрочном освобождении от должности председателя контрольно-счетной комиссии либо не избрание председателя Контрольно-счетной комиссии предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии вносятся в районную Думу в течение 15 календарных дней с момента наступления соответствующих оснований.
     6. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии, поступившие в установленном порядке, направляются председателем районной Думы в комиссию по предварительному рассмотрению внесенных кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район (далее – комиссия) в течение трех рабочих дней со дня внесения.
     7. Комиссия создается для однократного рассмотрения документов по предложенным  кандидатурам на должность председателя контрольно-счетной комиссии и предварительного рассмотрения внесенных кандидатур.
     Решение о создании комиссии и утверждении ее состава принимается районной Думой не позднее, чем за 60 календарных дней до дня истечения полномочий действующего председателя контрольно-счетной комиссии.
     Персональный состав комиссии формируется путем открытого поименного голосования большинством голосов от установленного числа депутатов районной Думы.
     В целях недопущения возникновения конфликта интересов в состав комиссии не должны входить субъекты выдвижения (участники субъекта выдвижения).
     В случае если субъект выдвижения (участник субъекта выдвижения) включен в состав комиссии, то он в течение трех календарных дней со дня внесения предложения о кандидатуре на должность председателя контрольно-счетной комиссии, подает на имя председателя районной  Думы заявление об исключении из состава комиссии. На ближайшем заседании районной  Думы рассматривается вопрос об исключении соответствующего члена комиссии из состава комиссии и включении в состав комиссии нового члена комиссии путем открытого поименного голосования большинством голосов от установленного числа депутатов районной Думы.

     8. Комиссия создается из депутатов районной Думы в составе 5 человек. В состав комиссии может быть включен представитель Контрольно-счетной палаты Кировской области (по согласованию).
     Председатель, заместитель председателя и секретарь избираются из состава комиссии открытым голосованием большинством голосов.
     Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии и председательствует на её заседании. Секретарь комиссии организует проведение заседания комиссии, оформляет протокол её заседания.

    Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в отсутствие председателя комиссии - его заместитель.
     Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 1/2 числа членов комиссии.
     Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и её секретарём. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего комиссии.
     9. Место и время проведения первого заседания комиссии определяются депутатами при принятии решения о формировании комиссии.
     Заседание комиссии должно проводиться не позднее, чем за 7 календарных дней до дня рассмотрения вопроса о назначении на должность председателя контрольно-счетной комиссии на заседании Думы.
     Комиссия проверяет наличие документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения.
     Запрашивает сведения на кандидатов на должность председателя Контрольно – счетной комиссии о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям в соответствии с Административным регламентом, утвержденным Приказом МВД России от 07.11.2011 №1121.

     Комиссия рассматривает документы по кандидатурам, проверяет соответствие выдвигаемых кандидатур требованиям, определенных законодательством.
     Рассмотрение комиссией кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии осуществляется при личном участии кандидатов на указанные должности.
     Если в ходе рассмотрения комиссией кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии будет установлено, что представленными документами не подтверждается соответствие кандидатур требованиям, установленным Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и   Положением о контрольно-счетной комиссии, комиссия принимает решение о возвращении предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии его инициатору (инициаторам). Такое предложение не считается внесённым в районную Думу.
     Комиссией может быть принято решение о поддержке той или иной кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии.

     Решение Комиссии принимается в отсутствие кандидатов на должность председателя контрольно-счетной комиссии и носит для депутатов рекомендательный характер.
     Комиссия в течение трёх дней со дня принятия решения по результатам проведённой работы направляет протокол заседания комиссии в отдел аппарата районной Думы. Отдел аппарата районной Думы в день поступления протокола регистрирует поступившие документы и передает председателю районной Думы.
     10. Вопрос о назначении председателя контрольно-счетной комиссии рассматривается на ближайшем заседании районной Думы.

     11. Рассмотрение вопроса о назначении председателя контрольно-счетной комиссии на заседании районной Думы начинается с доклада председателя комиссии, в котором он информирует о результатах предварительного рассмотрения выдвинутых кандидатур, о соответствии (несоответствии) выдвигаемых кандидатов требованиям, определенным законодательством и заключениями (рекомендациями)  комиссии по представленным кандидатурам.
     После доклада председателя комиссии рассмотрение кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии происходит в следующем порядке:

     11.1. Выступление субъектов, внесших предложения о кандидатурах.

     11.2. Выступление кандидатов на должность председателя контрольно-счетной комиссии.

     11.3. Вопросы к кандидатам на должность председателя контрольно-счетной комиссии.

     12. Если кандидат заявил самоотвод, голосование по его кандидатуре не проводится.

     13. Решение о назначении председателя контрольно-счетной комиссии  принимается большинством голосов от установленного числа депутатов районной  Думы.
     14. В случаях, если на должность председателя контрольно-счетной комиссии  выдвигалась одна кандидатура и по результатам голосования эта кандидатура отклонена либо при выдвижении двух кандидатур ни одна из предложенных кандидатур не набрала необходимого количества голосов, процедура назначения председателя контрольно-счетной комиссии  повторяется, начиная с выдвижения кандидатов в сроки, указанные в пункте 5 настоящего Положения, при этом кандидатуры, по которым уже проводилось голосование, могут выдвигаться повторно.

     15. В случае, если на должность председателя контрольно-счетной комиссии  выдвигалось три и более кандидатуры и ни одна из предложенных кандидатур не набрала необходимого количества голосов, по решению депутатов, принятому большинством голосов от установленного числа депутатов районной Думы, может быть проведен второй тур голосования, в котором участвуют две кандидатуры, набравшие наибольшее число голосов.

     В тех случаях, когда при проведении второго тура голосования ни одна из предложенных кандидатур не набрала необходимого количества голосов, процедура назначения председателя контрольно-счетной комиссии  повторяется, начиная с выдвижения кандидатов в сроки, указанные в пункте 5 настоящего Положения, при этом кандидатуры, по которым уже проводилось голосование, могут выдвигаться повторно.
     16. Решение о назначении председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по итогам голосования оформляется решением Шабалинской районной Думы.

     17. Трудовой договор с председателем Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области заключает председатель Шабалинской районной Думы.
     18. Документы претендентов на замещение должности председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в аппарате Шабалинской районной Думы, после чего подлежат уничтожению.
PAGE
2